
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 2282 DEL 15/11/2022

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Legale
presso la Provincia di Benevento, a tempo pieno ed indeterminato – Presa d’atto
sopravvenuta invalidità candidata C.C. ed accoglimento istanza esonero dalla prova
preselettiva con accesso diretto alle prove scritte.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020 con la quale veniva approvata la programmazione
del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e confermata la programmazione del piano
triennale dei fabbisogni di personale 2018-2019-2020;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2617 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico per esami
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D,
posizione di accesso D1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami,
n. 5 del 19.01.2021;

 il bando di concorso integrale prot. gen. n. 1400 del 19.01.2021,con relativo schema di domanda,
pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi;

 la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 17.02.2021 di rettifica parziale del bando di concorso
pubblico prot. n. 1400 del 19.01.2021;

 l’avviso di rettifica del bando di concorso prot. n. 00004906 del 18.02.2021;

 il bando di concorso integrale rettificato prot. gen. n. 0008564 del 19.03.2021, con relativo schema di
domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio
e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi;

Dato atto che:



2

 come previsto all’art. 4 di entrambi i bandi di concorso (prot. 0001400 del 19.01.2021 e successivo di
rettifica prot. n. 0008564 del 19.03.2021), sono state prese in considerazione tutte le domande pervenute
al Protocollo dell’Ente;

 entro le date di scadenza degli avvisi di selezione di cui innanzi (rispettivamente 18.02.2021 e
18.04.2021) sono pervenute complessivamente n. 103 (centotre) domande di ammissione al Protocollo
dell’Ente;

 con Determinazione Dirigenziale n. 650 del 31.03.2022 è stata disposta l’ammissione di n. 95
(novantacinque) candidati alla selezione di cui trattasi e l’esclusione n. 8 (otto) candidati per le
motivazioni indicate nell’allegato B della stessa Determinazione;

 con Determinazione di rettifica n. 799 del 21.04.2022 è stato rideterminato in n. 99 (novantanove) i
candidati ammessi alla selezione ed in n. 4 (quattro) i candidati esclusi, per le motivazioni indicate nella
stessa Determinazione;

 con Determinazione Dirigenziale n. 946 del 12.05.2022 è stata nominata la Commissione Esaminatrice;

Richiamato l’avviso di convocazione alla prova preselettiva prot. n. 0021275 del 26.09.2022, pubblicato sul
sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione
trasparente – Bandi di concorso;

Dato atto che la prova preselettiva si è svolta in data 20.10.2022 alle ore 10:00 presso la struttura
“Palatedeschi” di Benevento, come da avviso di convocazione sopraindicato;

Vista la richiesta acquisita al prot. n. 0022493 dell’11.10.2022, con cui la candidata C. C. --- omissis... ---,
risultante tra i partecipanti ammessi al concorso, come da Determinazione Dirigenziale n. 799 del 21.04.2022,
chiede di essere esonerata, così come stabilito dall’art. 25 , comma 9, della Legge n. 114 dell’11.08.2014 dal
sostenere la prova preselettiva con diritto di accesso diretto alle prova scritte per sopravvenuta invalidità;

Rilevato che alla candidata C.C. --- omissis... --- a far data dal 06.09.2022 è stata ricnonosciuta una invalidità
superiore all’80%, come da certificazione sanitaria trasmessa all’Ente, acquisita al prot. n. 0022493
dell’11.20.2022, nonché portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, Legge n.
104 del 05.02.1992;

Considerato che, a seguito della sopravvenuta invalidità, la candidata in questione è in possesso del requisito di
cui all’art. 20, comma 2-bis della Legge n. 104 del 05.02.1992;

Richiamato l’art. 2 del Bando di Concorso, prot. gen. n. 0008564 del 19.03.2021;

Verificato che la candidata sopraindicata non aveva dichiarato il requisito dell’invalidità di cui all’art. 3,
comma 3, Legge n. 104 del 05.2.1992 nella domanda di partecipazione al concorso, in quanto trattasi di
requisito intervenuto successivamente;

Dato atto che la documentazione trasmessa dalla candidata C.C. --- omissis... ---, acquisita al prot. n. 0022493
dell’11.10.2022, laddove disattesa, produrrebbe in ogni caso una violazione dei principi tesi a ridurre lo
svantaggio sociale e lavorativo e volti a favorire l’integrazione del portatore di handicap;

Considerato che nella ponderazione normativa tra il Bando di Concorso ispirato al principio di trasparenza e
parità di trattamento ed i principi di tutela della salute e delle persone svantaggiate, questi ultimi risultino
prevalere, in quanto riconosciuti e garantiti dalla Costituzione (Artt. 2, 3, 24, 32) in modo superiore e primario;



3

Ritenuto, pertanto, dover considerare la candidata C.C. --- omissis... --- esonerata dalla prova preselettiva e
ammessa direttamente a sostenere le prove scritte del Concorso Pubblico di cui trattasi per sopravvenuta
invalidità;

Vista:

• la legge 05.02.1992, n.104 e s.m.i.;

• la legge 11.08.2014, n. 114 e s.m.i;

Visti:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

• n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta
responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

• n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/
redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

• n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto
veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



4

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI PRENDERE ATTO dell’istanza acquisita al prot. n. 0022493 dell’11.10.2022, con cui la candidata
C.C. --- omissis... --- chiede di essere esonerata, così come stabilito dall’art. 25, comma 9, della Legge n.
114 dell’11.08.2014 dal sostenere la prova preselettiva concorsuale con diritto di accesso diretto alle prove
scritte per sopravvenuta grave invalidità, ai sensi dell’art. 3, comma 3, Legge n. 104 del 05.02.1992;

2. DI ACCOGLIERE la suddetta istanza acquisita al prot. n. 0022493 dell’11.10.2022;

3. DI AMMETTERE la candidata C.C. --- omissis... --- direttamente alle prove scritte del Concorso
Pubblico in oggetto, che si svolgeranno in data 21.11.2022, come da avviso di convocazione prot. n.
0023513 del 24.10.2022, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione
Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso;

4. DI NOTIFICARE il provvedimento alla candidata interessata, C.C. --- omissis... --- ed alla Commissione
Esaminatrice del Concorso Pubblico in oggetto, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 946 del
12.05.2022;

5. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atti ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6


